Li dove Tortelli rimvia a Papiriano e Prisciano congiuntamente, non solo Prisciano omette il rimando all'oscuro grammatico, ma troviamo esempi similari nei frammenti di Papiriano traditi da Cassiodoro<sup>57</sup>; quando invece la citazione si moltiplica, è Prisciano stesso a indirizzarci a Papiriano, Plinio e Probo, e Tortelli,

<sup>57</sup> GL 7.162.6: *In praeposito, si composita sit et p aut b uel m sequatur, n in m convertit, ut improbus imbut immutat; quotiens uero g illam sequitur, n amittit, ut ignarus ignotus: nam gnarus et gnotus simplices sunt.*

con lo scrupolo che lo contraddistingue, aggiunge al novero il nome del Cesarese, premurandosi di indicare quale *sententia* tra le altre gli sia propria<sup>58</sup>.

Stando a Prisciano, Papiriano, assieme a Plinio e Probo, sarebbe invocato come autorità per la modificazione di N nei composti e derivati<sup>59</sup>; un attento esame del testo delle *Institutiones* prisciane e dell'*Orthographia* di Tortelli ha permesso di attribuire a Plinio alcune informazioni su *potestas* e *figura* della nasale presso i Greci e i Romani antichi, di per sé estranee alle modificazioni subite dalla lettera nell'incontro con altre consonanti, così come la lunga citazione varroniana proposta da Prisciano in riferimento al fenomeno dell'*agma*, sempre invocando l'eufonia, non sarebbe altro che un'ulteriore conferma della paternità pliniana di queste riflessioni, accreditata anche da Mazzarino e Della Casa<sup>60</sup>:

Sequente g uel c, pro ea (N littera) g scribunt Graeci et quidam tamen uetustissimi auctores Romanorum euphoniae causa bene hoc facientes, ut Agehises, ageps, aggulus, aggens, quod ostendit Varro in primo de origine linguae Latinae his uerbis<sup>61</sup>.

<sup>58</sup> *De N littera: Transit in R ut corrigo, corumpo, irrito. Quam sane mutationem naturali quadam uocis ratione fieri dicit Priscianus, propter ceteriorem motum linguae labrorumque ad uicinos facilius transeuntium pulsus.*

<sup>59</sup> Rinvio alle pagine precedenti per quanto concerne il frammento pliniano inerente il composto comedo. Quanto a Papiriano, si vedano i frammenti traditi da Cassiodoro a suo nome in GL 7.159.8-11: *Narare per unum r scribitur, ut Varroni piaceat. secutus est enim etymologiam nominis r etis qua gnarus dicitur qui scit et accipit, quod loqui debeat. denique compositio uerbi ita scribitur, ignorare, quod non per duo r, sed per unum scribitur. ideo et narratio unum r habere debet; GL 7.162.6-8: In praeposito, si composita sit et p aut b uel m sequatur, n in m conuertit, ut ignarus ignotus: nam gnarus et gnotus simplices sunt; GL 7.159.4-7: Querella apud antiquos per unum l scribebatur, sicut suadela tuiela candela corruptela, quamuis usus sibi etiam apud eos uindicaret ut aliqua in figura deminutiuorum per duo l scriberentur, ut capella fabella tabella. nunc autem etiam querella per duo l scribitur.*